



## Comunicato Stampa

### APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 30.09.2006

- *Ricavi per 52,0 milioni di euro, in crescita rispetto ai ricavi dei primi nove mesi del 2005 pari a 51,8 milioni di euro (+ 0,3%);*
- *EBITDA di 26,8 milioni di euro aumenta del 3,5% rispetto al corrispondente periodo del 2005 (25,9 milioni di euro);*
- *Utile netto di 9,8 milioni di euro, contro 9,0 milioni di euro al 30.9.2005;*

Napoli, 31 ottobre 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Autostrade Meridionali S.p.A. (Gruppo Autostrade) riunitosi sotto la Presidenza del dott. Piero Di Salvo, ha approvato oggi la relazione sui dati economico patrimoniali del terzo trimestre 2006, di cui si riportano in allegato le tabelle di sintesi.

#### Risultati

Nel corso dei primi nove mesi dell'anno il **totale dei ricavi** è stato pari a 51.990 migliaia di euro in crescita di euro migliaia 180 (+ 0,35%) rispetto a quelli realizzati nello stesso periodo del 2005 (51.810 migliaia di euro).

I **ricavi da pedaggio** in particolare ammontano a 48.640 migliaia di euro rispetto a 47.302 migliaia di euro al 30.9.2005 in crescita del 2,8% (+1.338 migliaia di euro). I maggiori ricavi sono da attribuire essenzialmente all'incremento dei transiti registrato nel periodo, essendo rimaste invariate le tariffe per le classi prevalenti di pedaggio. L'andamento del traffico nei primi nove mesi dell'anno ha fatto registrare un incremento del 2,6% rispetto allo stesso periodo del 2005, che ha riguardato sia i transiti di veicoli leggeri (2,8%) sia il traffico commerciale (1,1%).

Il **costo del lavoro** al netto dei costi capitalizzati e dei recuperi per il personale distaccato presso altre aziende, comprensivo degli addebiti per il personale di terzi utilizzato dalla Società, è pari ad euro migliaia 16.168 contro euro migliaia 15.602 dei primi nove mesi del 2005.

L'**organico a tempo indeterminato** al 30.09.2006 risulta pari a 403 unità contro 370 del corrispondente periodo dell'anno 2005; l'incremento del personale e la crescita della forza media sono essenzialmente dovuti all'assunzione a tempo indeterminato di esattori stagionali in conseguenza dell'esito sfavorevole delle vertenze giunte a sentenza nonché delle transazioni per la chiusura di contenziosi in corso; pertanto l'**organico medio** nel periodo è stato pari a 381 unità, contro 368 unità del periodo gennaio – settembre 2005.

L'**utile netto** si è attestato al 30.9.06 a 9.818 migliaia di euro contro 9.042 migliaia di euro al 30.9.2005.



Al 30.09.06 il **patrimonio netto** è pari a 89.194 migliaia di euro rispetto a 82.876 migliaia di euro al 31.12.2005 (+ 6.318) e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 42.891 migliaia di euro rispetto a 48.734 migliaia di euro al 31.12.2005.

### **Lavori**

Nel corso dei primi nove mesi del 2006 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di tutti gli svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza nella tratta da Barra a Scafati.

Nel periodo gennaio-settembre 2006 sono proseguite le attività relative ai seguenti progetti:

- ampliamento a tre corsie tra il km.5+690 ed il km.10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
- ampliamento a tre corsie tra il km 10+525 ed il km 12+035,
- ampliamento a tre corsie tra il km.17+658 ed il km.19+269,
- ampliamento a tre corsie tra il km.19+269 ed il km.22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei.

A settembre 2006 è stato trasmesso alla Concedente Anas –per la relativa approvazione- il progetto relativo al miglioramento ed adeguamento della viabilità di collegamento tra l'autostrada e la città di Nocera.

Gli investimenti realizzati fino a tutto il 30 settembre 2006 ammontano a circa 17 milioni di euro.

Nel periodo gennaio-settembre 2006 sono stati realizzati significativi investimenti anche per quanto riguarda gli impianti (circa 2 milioni di euro). Gli interventi più rilevanti hanno riguardato: il potenziamento del sistema di video sorveglianza e monitoraggio del traffico, l'installazione di telecamere per la sorveglianza della tratta autostradale, l'adeguamento degli impianti di esazione per consentire l'introduzione del "Telepass ricaricabile".

Oltre alla manutenzione ordinaria sono stati realizzati interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. Questi riguardano, in particolare , la tratta Scafati-Salerno e prevedono la sostituzione delle vecchie barriere di sicurezza con altre conformi alla normativa vigente ed i lavori di rifacimento delle pavimentazioni profonde al fine di migliorare la portanza e gli indicatori di aderenza.

### **Fatti salienti successivi al 30 settembre 2006**

Nel mese di ottobre è stato pubblicato il bando di gara per l'affidamento dei lavori relativi al completamento dello svincolo Ponticelli-San Giorgio ed adeguamento dell'edificio di Stazione terminale di Barra.

### **Prospettive per l'intero esercizio 2006**

Il risultato previsto per l'esercizio in corso, **pur registrando il positivo impatto della crescita dei transiti**, potrebbe essere leggermente inferiore a quello registrato nello



scorso esercizio, essenzialmente a causa dell'impatto dei maggiori ammortamenti per l'entrata in esercizio, nel secondo semestre, di alcune delle opere realizzate per l'ammodernamento dell'infrastruttura.

La situazione patrimoniale ed economica al 30.09.2006 è stata redatta ai sensi dell'art.82 del Regolamento Emittenti n.11971/19999 e riporta le informazioni previste dall'allegato 3D; pertanto le grandezze economiche, patrimoniali e finanziarie riportate nella Relazione trimestrale al 30.09.2006, ancorché determinate sulla base degli IFRS, non rappresentano un bilancio intermedio redatto ai sensi degli IFRS ed in particolare dello IAS 34.

La relazione trimestrale al 30 settembre 2006 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., per chi ne farà richiesta.

**Autostrade Meridionali S.p.A.** ([www.autostrademeridionali.it](http://www.autostrademeridionali.it))

dott. SALVATORE TURCO  
telefono 081-7508215 – fax 081-7508214

e-mail: [salvatore.turco@sam.autostrade.it](mailto:salvatore.turco@sam.autostrade.it)

**RENDICONTO FINANZIARIO**

<i>(Migliaia di Euro)</i>	<b>30.9.2006</b>	<b>30.9.2005</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>		
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>9.589</b>	<b>9.042</b>
<b>Rettificato da:</b>		
Ammortamenti	8.556	8.025
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore di altre attività non correnti	0	
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti	0	-1
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	50	19
Altri costi (ricavi) non monetari	0	
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	-4.446	1.091
Variazione del capitale di esercizio	14.549	8.972
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	3.149	2.681
<b>Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]</b>	<b>31.447</b>	<b>29.829</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in attività materiali	-24.034	-30.854
Investimenti in attività immateriali	-517	-1.218
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	8	311
Realizzo da disinvestimenti di partecipazioni consolidate al netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti ceduti	0	
Variazione di altre attività non correnti	228	816
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-3	-844
Variazione dei contributi in conto capitale	2.211	1.735
<b>Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]</b>	<b>-22.107</b>	<b>-30.054</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Nuovi finanziamenti da azionisti	10.000	
Dividendi corrisposti	-3.478	-3.478
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	284	533
<b>Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]</b>	<b>6.806</b>	<b>-2.945</b>
<b>Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]</b>	<b>16.146</b>	<b>-3.170</b>
<b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo</b>	<b>-28.970</b>	<b>-18.991</b>
<b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>	<b>-12.824</b>	<b>-22.161</b>
<b>INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO</b>		
	<b>30.9.2006</b>	<b>30.9.2005</b>
Imposte sul reddito corrisposte	3.494	3.271
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	8	13
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	96	836
Dividendi ricevuti		
<b>RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI</b>		
	<b>30.9.2006</b>	<b>30.9.2005</b>
<b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo</b>		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-28.970	-18.991
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.503	987
	-30.473	-19.978
<b>Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo</b>		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-30.496	-22.161
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.338	692
	-31.834	-22.853

## ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI

(Migliaia di Euro)

	30.9.2006	30.9.2005	VARIAZIONE	
			ASSOLUTA	%
Ricavi da pedaggio	48.640	47.302	1.338	2,83%
Ricavi per lavori su ordinazione	46	1.702	37	2,17%
Altri ricavi operativi	3.304	2.806	498	17,75%
<b>Totale ricavi</b>	<b>51.990</b>	<b>51.810</b>	<b>180</b>	<b>0,35%</b>
Costi per materie e servizi esterni netti	-8.794	-10.063	1.269	-12,61%
Altri costi operativi e plusvalenze (minusvalenze)	-181	-210	29	-13,81%
Costo del lavoro	-16.434	-15.975	-459	2,87%
Costo del lavoro capitalizzato	266	373	-107	-28,69%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>26.847</b>	<b>25.935</b>	<b>912</b>	<b>3,52%</b>
Ammortamenti	-8.555	-8.025	-530	6,60%
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-40	-1.000	960	-96,00%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>18.252</b>	<b>16.910</b>	<b>1.342</b>	<b>7,94%</b>
Proventi (oneri) finanziari	-1.712	-1.160	-552	47,59%
Oneri finanziari capitalizzati	756	463	293	63,28%
<b>Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento</b>	<b>17.296</b>	<b>16.213</b>	<b>1.083</b>	<b>6,68%</b>
Imposte sul reddito	-7.478	-7.171	-307	4,28%
<b>Risultato delle attività operative in funzionamento</b>	<b>9.818</b>	<b>9.042</b>	<b>776</b>	<b>8,58%</b>
<b>Utile del periodo</b>	<b>9.818</b>	<b>9.042</b>	<b>776</b>	<b>8,58%</b>

## TABELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

Migliaia di euro

	30/09/2006	31/12/2005	VARIAZIONE
<b>ATTIVITÀ</b>			
<b>Attività non correnti</b>			
<i>Materiali</i>	177.984	164.725	13.259
<i>Immateriali</i>	4.060	3.543	517
<i>Partecipazioni</i>	1	1	0
<i>Attività finanziarie non correnti</i>	335	335	0
<i>Attività per imposte anticipate</i>	6.600	6.650	-50
<i>Altre attività non correnti</i>	86	314	-228
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>189.066</b>	<b>175.568</b>	<b>13.498</b>
<b>Attività correnti</b>			
<i>Attività commerciali</i>	13.575	26.420	-12.845
<i>Disponibilità liquide mezzi equivalenti</i>	1.724	1.503	221
<i>Altre attività finanziarie correnti</i>	4		
<i>Attività per imposte correnti</i>	3.984	280	3.704
<i>Altre attività correnti</i>	6.542	1.653	4.889
<b>Totale attività correnti</b>	<b>25.829</b>	<b>29.856</b>	<b>-4.031</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>214.895</b>	<b>205.424</b>	<b>9.467</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>			
<b>Patrimonio netto</b>	<b>88.965</b>	<b>82.876</b>	<b>6.089</b>
<b>Passività non correnti</b>			
<i>Fondi per accantonamenti non correnti</i>	19.676	24.123	-4.447
<i>Passività finanziarie non correnti</i>	30.000	20.000	10.000
<i>Passività per imposte differite</i>	126	126	0
<i>Altre passività non correnti</i>	21.138	17.989	3.149
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>70.940</b>	<b>62.238</b>	<b>8.702</b>
<b>Passività correnti</b>			
<i>Fondi per accantonamenti correnti</i>	4.655	540	4.115
<i>Passività commerciali</i>	18.571	19.084	-513
<i>Passività finanziarie correnti</i>	14.954	30.572	-15.618
<i>Passività per imposte correnti</i>	7.426		7.426
<i>Altre passività correnti</i>	9.384	10.114	-730
<b>Totale passività correnti</b>	<b>54.990</b>	<b>60.310 -</b>	<b>5.320</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>125.930</b>	<b>122.548</b>	<b>3.382</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>214.895</b>	<b>205.424</b>	<b>9.471</b>